
N. 835 
del Reg.Gen.   

 

                                     

  

 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SICUREZZA 
   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE 

 

 N° 53 in data 28/09/2010 
      

 
OGGETTO: 

 

Affidamento, in via provvisoria, del servizio di manutenzione periodica dell’impianto 
di videosorveglianza comunale esistente, alla ditta SISTEC srl da Molfetta. 

Importo complessivo di € 6.000,00 compresa IVA al 20%. 
 

 

��� 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera del Consiglio Comunale n.23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio di previsione anno 2010 

- della Delibera di Giunta Comunale n.236  del 30/08/2010 di approvazione del P.E.G 

 



OGGETTO: Affidamento, in via provvisoria, del servi zio di manutenzione periodica dell’impianto di 
videosorveglianza comunale esistente, alla ditta SI STEC s.r.l. da Molfetta. 
Importo complessivo di €. 6.000,00 compresi di IVA al 20%. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SICUREZZA 
 

Premesso che: 
� Nel Territorio del comune di Molfetta è funzionante da qualche anno un impianto di 
videosorveglianza per il controllo del traffico e della sicurezza pubblica; 
� Tale impianto è costituito da 16 siti diversi; 
� Di recente è stato realizzato un nuovo impianto di videosorveglianza nell’ambito del 
Progetto PIT-2 Nord Barese, distinto e separato dall’impianto di videosorveglianza di cui 
sopra; 
� Il precedente impianto di videosorveglianza e già stato interessato da alcuni interventi 
di riparazione dei guasti e di miglioramento di alcune apparecchiature di puntamento 
ottico, effettuati dalla Ditta SISTEC s.r.l. di Molfetta; 
� La soc. SISTEC srl, raggruppata temporaneamente con altre società e con 
affidamento ad evidenza pubblica di cui alla D.D. LL.PP. n.67 del 20.03.2008, ha 
effettuato interventi di manutenzione su tale impianto di videosorveglianza, realizzando il 
controllo di tutto l’impianto da remoto e per il tramite di un computer; 
� A scadenza di tale affidamento ad evidenza pubblica della durata di tre anni, non si è 
provveduto ad un ulteriore affidamento del servizio di manutenzione; 
� Tale impianto di videosorveglianza (impianto esistente), necessita costantemente di 
interventi di manutenzione periodica e straordinari; 
� Allo stato attuale, in mancanza di un contratto di manutenzione, gli uffici di Polizia 
Municipale del Comune di Molfetta e la U.O. Progettazione e Manutenzione Impianti, 
interpellano di volta in volta la Ditta SISTEC s.r.l. da Molfetta, per la riparazione dei 
guasti, provvedendo al pagamento delle competenze con mandati di pagamento o 
provvedimenti di liquidazione, separati; 
� Con tale modalità di gestione della manutenzione non si garantisce tuttavia la 
immediatezza dell’intervento e non è nota la spesa presunta complessiva annuale (centri 
di spesa); 
� Quando sarà pienamente operativo anche il secondo impianto di videosorveglianza 
(PIT-2), si dovrà procedere con un’unica gara ad affidare il servizio di manutenzione dei 
due impianti di videosorveglianza; 
� Nelle more del passaggio del secondo impianto di videosorveglianza (PIT2) nella 
disponibilità del Comune, dovendo garantire il regolare funzionamento dell’impianto delle 
telecamere esistente, è necessario provvedere ad un affidamento temporaneo del 
servizio di manutenzione; 
� Per continuità e per le conoscenze tecniche acquisite dalla ditta SISTEC s.r.l. 
sull’impianto di videosorveglianza esistente, si è proceduto a richiedere a quest’ultima, 
una bozza di contratto di manutenzione, che si allega al presente provvedimento; 
� L’offerta della ditta SISTEC s.r.l. da Molfetta, per la durata di 1 anno, ammonta ad 
€.5.000,00 oltre IVA al 20%, per complessivi €. 6.000,00; 
� Tale offerta è stata già soggetta a trattativa, determinando il prezzo congruo di cui 
sopra, di complessivi €. 6.000,00; 
� L’offerta della SISTEC è completa dei prezzi unitari di alcuni componenti di ricambio, 
utilizzati in detto impianto di videosorveglianza, congrui anch’essi; 
 

Ritenuto per quanto premesso di: 



� Accettare la proposta di contratto di manutenzione tecnica della SISTEC srl sita a 
Molfetta alla zona artigianale in Via dei Parietai per la durata di dodici mesi 
eventualmente prorogabili agli stessi patti e condizioni, per n.16 siti, di complessivi €. 
5.000,00 oltre IVA come per legge; 
� Approvare il listino prezzi allegato all’offerta di alcuni componenti di ricambio, per gli 
interventi di manutenzione straordinaria, da liquidare a parte con provvedimento o 
mandato di pagamento separati; 
� Affidare i relativi lavori di manutenzione ordinaria sull’impianto di videosorveglianza 
esistente, distinto dal nuovo impianto di videosorveglianza PIT-2 Nord Barese, in forma 
diretta sotto forma di contratto di cottimo fiduciario, ricorrendo i limiti di cui all’art.125 – 
comma 8 del D.Lgs n.163/06 e ss.mm.ii. e rientrando, tali lavori, tra quelli realizzabili in 
economia di cui all’art.88 del D.P.R.554/99. 

 
Visti: 

� La bozza di contratto pervenuta, a mezzo fax, a questa U.O. inviata dalla Ditta 
SISTEC s.r.l. da Molfetta con Sede in Via Parietari Zona Artigianale Molfetta; 
� Il regolamento comunale degli appalti e contratti; 
� Il vigente Statuto Comunale; 
� Il D.Lgs n.267/2000; 
� L’art. 125 – comma 8 del D.Lgs n.63/06 e s.mm.ii.; 
� Il D.P.R. n.554/99; 
� La D.D. LL.PP. n. 67/2008. 
 

Accertata: 
� La competenza del Dirigente del Settore Sicurezza all’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 109 del D.Lgs 167/00; 
 

Visto: il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Economico-
Finanziario, ai sensi dell’art.151 – comma 4 D.Lgs 167/00, 

 
 

DETERMINA 
 
 
1) Approvare la proposta di contratto per la manutenzione ordinaria delle telecamere del 

sistema di videosorveglianza esistente e delle relative apparecchiature elettroniche, 
per n.16 siti e per la durata di 12 mesi, con il relativo elenco prezzi unitari di alcuni 
pezzi di ricambio, offerto dalla ditta SISTEC s.r.l. con Sede in Via Parietari Zona 
Artigianale in Molfetta, per un importo di €.5.000,00 oltre IVA al 20%, per complessivi 
€.6.000,00. 

 
2) Affidare, con contratto di cottimo fiduciario, in via provvisoria e per la durata di 12 

mesi, i lavori di manutenzione ordinaria di cui al punto precedente del presente 
provvedimento alla Soc. SISTEC s.r.l. di Molfetta. 

 
3) Imputare la spesa complessiva di €.6.000,00=IVA al 20% inclusa sul capitolo n. 

24901, impegno n.2174 del Bilancio Comunale 2009. 
 
4) Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge 

241/90 e s.m.i., è stata curata dall’Istr. Dir. Ing. Onofrio de Bari. 
 



5) Il pagamento semestrale avverrà su presentazione delle fatture, quietanzate dal 
responsabile del procedimento e dal Dirigente del Settore Sicurezza ed allegate 
all’atto di liquidazione tecnico-contabile, previo benestare del Coordinatore della 
U.O.Progettazione Impianti sui lavori, per il tramite dell’ufficio mandati del Settore 
Economico-Finanziario. 

 
6) Demandare all’ufficio Mandati-Contratti ed Acquisti, gli adempimenti relativi al 

contratto di cottimo fiduciario e alla pubblicità. 
 
7) Dare atto che tale provvedimento ha valore di contratto di cottimo fiduciario privato tra 

le parti, con le condizioni contrattuale riportate nello schema di contratto di cui al 
punto 1) del presente provvedimento; 

 
8) Il Responsabile del procedimento curerà altresì la trasmissione telematica del 

presente provvedimento all’URP per la pubblicazione sul sito internet di questo 
Comune. 

 
9) Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sig. Sindaco, al 

Responsabile Unico del Procedimento, al Dirigente del Settore Economico-
Finanziario ed al Dirigente del Settore Sicurezza, per gli adempimenti di propria 
competenza. 

 
10) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso 

al Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e 
dell’art. 153 – comma 5°, del D.L.vo n. 267/00 e di verrà esecutivo contestualmente 
all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente e alla pubblicità 
nell’albo pretorio. 

 
 
 
 

Il Dirigente del Settore Sicurezza 
(Dott. Enzo Tangari) 

 
 

__________________________ 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   (Ing. Onofrio de Bari 
 

 
_____________________ 

 
 

Il Compilatore della Proposta 
(p.i.Silvio d’Elia) 

 
______________________ 



CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 

SETTORE SICUREZZA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
 
 

n. _______ del _____________ 
 
 
 

NUMERO GENERALE _______ 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento, in via provvisoria, del servizio di manutenzione 
periodica dell’impianto di videosorveglianza comunale esistente, alla ditta 
SISTEC s.r.l. da Molfetta. 
Importo complessivo di €. 6.000,00 compresi di IVA al 20%. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Emessa ai sensi 

 

 Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 - comma 9° D.Lgs  267 - 18.08.2000 (T.U. leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 
Degli artt. 4 – comma 2 e 17 – D.Lgs 165 del 30.03.2001; 
Dello Statuto Comunale; 
Del Regolamento di Contabilità; 
Della Delibera di Consiglio Comunale n.23 del 24 maggio 2010 ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione anno 2010” 
 
 

 
 
 



CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
SETTORE SICUREZZA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
copia 

 
 
 

n. _______ del _____________ 
 
 
 

NUMERO GENERALE _______ 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento, in via provvisoria, del servizio di manutenzione 
periodica dell’impianto di videosorveglianza comunale esistente, alla ditta 
SISTEC s.r.l. da Molfetta. 
Importo complessivo di €. 6.000,00 compresi di IVA al 20%. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Emessa ai sensi 

 

 Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 - comma 9° D.Lgs  267 - 18.08.2000 (T.U. leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 
Degli artt. 4 – comma 2 e 17 – D.Lgs 165 del 30.03.2001; 
Dello Statuto Comunale; 
Del Regolamento di Contabilità; 
Della Delibera di Consiglio Comunale n.23 del 24 maggio 2010 ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione anno 2010” 

 

 
 
 
 



Il Dirigente del Settore Sicurezza 
        Dott. Enzo Tangari 

 
 

___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

Pubblicato all’albo Pretorio del Comune di Molfetta per 15 giorni consecutivi 
 

dal__________________ al ________________. 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
         (Dott. Michele Camero) 
 
 
 
lì, ___________________ 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
 
Al Sig. Sindco 
 
Al Sig. Segretario Generale 
 
Al Sig. Dirigente del Settore Economico Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Sig. _____________________ 
 
 
 



OGGETTO: Affidamento, in via provvisoria, del servi zio di 
manutenzione periodica dell’impianto di videosorveg lianza 
comunale esistente, alla ditta SISTEC s.r.l. da Mol fetta. 
Importo complessivo di €. 6.000,00 compresi di IVA al 20%. 
 
 


